40 (quarenta) horas semanais. 
2.1.1. Para o Núcleo Temático Medicina, a jornada de trabalho é de 20 (vinte) horas semanais, conforme art. 9º, § 8º, da Lei 
nº.  15.462, de 2005, acrescentado pelo art. 16 da Lei nº. 20.748, de 25 de junho de 2013. 
2.2. Remuneração Inicial: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), para o Nível I Grau A, acrescido de Prêmio Por 
Desempenho de Metas – PDM, no valor variável de até R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), instituído pela Lei 20.364, 
de 2012. 
2.2.1. Regime Jurídico: Estatutário, em conformidade com as normas contidas na Lei nº. 869, de 05 de julho de 1952, com 
alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários do Estado de Minas Gerais e legislações pertinentes.